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Spm. nr. S 2852 

Til indenrigsministeren (23/5 01) af: , 
Jann Sjursen (KRF): 
»Er ministeren enig med ministeren for ligestil- 
ling i, at kvinder af humanitære årsager bør sik- 
res kortere eller længere opholdstilladelse i lan- 
det?« 

Begrundelse 

Regeringen har tidligere afvist at give bedre mu- 
ligheder for at meddele opholdstilladelse til 
udenlandske prostituerede i Danmark. Imidler- 
tid har ministeren for ligestilling ifølge Informa- 
tion den 22. maj 2001 på Østersørådets konfe- 
rence om handel med kvinder udtalt, at kvin- 
derne af humanitære årsager bør sikres kortere 
eller længere opholdstilladelse i landet. 

Svar (13/6 01) 

Indenrigsministeren (Karen Jespersen): 
Regeringen anser handel med kvinder for at ud- 
gøre en meget alvorlig kriminalitet og en meget 
alvorlig krænkelse af den menneskelige værdig- 
hed. 

Derfor er det også vigtigt, at praksis for ud- 
stedelse af visum og opholdstilladelse ikke stil- 
ler sig i vejen for bekæmpelsen af den organise- 
rede kriminalitet, der er knyttet til udenlandske 
kvinders indrejse og arbejde som prostituerede i 
Danmark. 

Udenlandske kvinders vidneforklaringer un- 
der straffesager mod eventuelle bagmænd kan 
efter udlændingeloven sikres ved at udsætte en 
eventuel udrejsefrist, ved et visumfrit ophold el- 
ler ved, at der gives visum til kvindernes ophold 
her i landet i forbindelse med afgivelse af vidne- 
forklaring. 

Der er endvidere mulighed for at forlænge et 
visum eller et visumfrit ophold med op til tre 
måneder, hvis det må antages at være af væsent- 
lig betydning for efterforskningen eller behand- 
lingen af en straffesag. Den udenlandske kvinde 
får herved mulighed for at opholde sig her i lan- 
det i længere tid end de tre måneder, der er den 
normale længde for et visums gyldighedsperio- 
de og for en visumfri periode. 

Endelig kan der undtagelsesvis i eftetforsk- 
ningsøjemed -  under en langvarig optrevling af 
en sag -  meddeles midlertidig opholdstilladelse 

efter udlændingelovens § 9, stk. 2, nr. 4, således 
at den udenlandske kvinde kan opholde sig her 
i landet, indtil hendes medvirken under straffe- 
sagens behandling ikke længere er nødvendig. 

Visum eller midlertidig opholdstilladelse i de 
her omhandlede situationer vil blive, givet af 
hensyn til efterforskningsarbejdet og efter an- 
modning fra politimyndighederne eller de retli- 
ge instanser. 

Herudover er der efter den gældende udlæn- 
dingelov forskellige muligheder for at meddele 
opholdstilladelse af andre særlige grunde, som 
ikke har med kvindens vidneafgivelse at gøre. 

Hvis en udenlandsk kvinde frygter at blive 
forfulgt af bagmænd i sit hjemland, fordi hun er 
brudt ud af prostitution og har vidnet mod sine 
bagmænd her i landet, er der således mulighed 
for, at hun kan opnå asyl. 

Endvidere er der i udlændingeloven taget 
højde for, at der -  også udover asylsituationen -  
kan være nogle ganske særlige situationer, hvor 
der skal gives opholdstilladelse af humanitære 
årsager eller af andre ganske særlige grunde. 

De nævnte muligheder for at meddele op- 
holdstilladelse gælder generelt. 

Det er regeringens opfattelse, at udenlandske 
kvinder, der har arbejdet som prostituerede her i 
landet, med de gældende regler kan opnå op- 
holdstilladelse her i landet i de situationer, hvor 
de pågældende -  enten af hensyn til vidneafgi- 
velse eller af humanitære årsager -  har behov 
herfor. 

Spm. nr. S 3070 

Til justitsministeren (22/6 01) af: 
Jann Sjursen (KRF): 
»Hvad har de danske myndigheder gjort for at 
hjælpe de baltiske prostituerede, som netop er 
blevet udvist af landet?« 

Begrundelse 

Spørgeren er interesseret i, om de baltiske kvin- 
der har fået konkret hjælp under deres ophold i 
politiets varetægt, og hvad der er blevet gjort for 
at sikre, at de kan få hjælp ved ankomsten til 
hjemlandet. Det fremgår af et telegram fra Rit- 
zau fra den 20. juni 2001, at det langt fra er alle 


